
 

Красноярский край  Ермаковский район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЕРМАКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«18» апреля 2018г.                              с. Ермаковское                                                 № 67-п 

 

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2018 года  

 

В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 

№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь 

статьями 17, 32 Устава Ермаковского сельсовета, в целях обеспечения безопасности населения и 

имущества граждан, предприятий, учреждений и организаций в весенне-летний пожароопасный период, 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Постановление от 28.02.2017 № 45-п «О подготовке к весенне-летнему пожароопасному 

периоду 2017 года» признать утратившим силу. 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период на территории населённых пунктов Ермаковского сельсовета на 2018 год с 

указанием сроков исполнения и ответственных за проведение мероприятий согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 4.  Опубликовать постановление в газете «Ведомости Ермаковского сельсовета»   и на 

официальном сайте Ермаковского сельсовета www.eselsov.ucoz.ru. 

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования.  

  

  

Глава Ермаковского сельсовета                                                В.В. Хованский   

      

consultantplus://offline/ref=9D2C6295E1567330AC21035E499895A9546BDF383B07222C83B42705003738369D9AB19700E51149qBN8E
consultantplus://offline/ref=9D2C6295E1567330AC21035E499895A9546BDF3D3909222C83B42705003738369D9AB19401qENDE
consultantplus://offline/ref=9D2C6295E1567330AC211D535FF4CBA0526280333B0D217ED6EB7C58573E3261DAD5E8D544E8114EBFFD4Dq9NCE
http://www.eselsov.ucoz.ru/


               Приложение 

               к постановлению главы 

               Ермаковского сельсовета  

               от «18» апреля 2018г. № 67-п 

 

План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весеннее-летний 

 пожароопасный период на территории населённых пунктов Ермаковского сельсовета на 2018 год 

 

№ 

п\п 
Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

1 Проведение сходов граждан в населённых пунктах Ермаковского 

сельского совета по вопросам обеспечения пожарной 

безопасности в весеннее-летний пожароопасный период 2018г. с 

ОНД и ПР по Шушенскому и Ермаковскому районам 

До 

01.05.2018г. 

Хованский В.В. – глава Ермаковского 

сельсовета; 

Гущина Ю.А. – ведущий специалист 

администрации сельсовета; 

представитель ОНД и ПР по Шушенскому и 

Ермаковскому районам 

2 Организация обучения населения, усиление пропаганды по 

вопросам пожарной безопасности в средствах массовой 

информации: в местной газете «Нива», в газете «Ведомости 

Ермаковского сельсовета», обновление информационных 

стендов, плакатов 

Постоянно, 

усиление по 

необходимос-

ти 

Администрация Ермаковского сельсовета 

совместно с представителем ОНД и ПР по 

Шушенскому и Ермаковскому районам 

3 Осуществление проверки не менее 50 % жилого сектора 

общественными инструкторами по пожарной безопасности 

Постоянно Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

4 В многоквартирных домах проинструктировать проживающих 

граждан о правилах эксплуатации инженерного оборудования: 

газовых плит, электроплит, других нагревательных приборов, 

содержания чердачных и подвальных помещений, лестничных 

клеток, систем пожаротушения. Проверить состояние 

электропроводки 

До 

01.05.2018г. 

ООО «Жилкомхоз» Назаров В.Н. (по 

согласованию); 

общественные инструктора по пожарной 

безопасности 

 

5 Ревизия противопожарного водоснабжения: пожарных 

гидрантов, водобашень, пожарных резервуаров, подъездов к 

естественным водоисточникам 

До 

01.05.2018г. 

ООО «Квант» Макаров Ю.В.; (по 

согласованию) 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета 

6 Создание резерва ГСМ, противопожарных средств До 

01.05.2018г. 

Руководители предприятий разных форм 

собственности 

7 Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к 

объектам 

Постоянно Руководители предприятий разных форм 

собственности; 



владельцы усадеб; 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета 

8 Проверка средств автоматической пожарной сигнализации и 

звуковых устройств оповещения граждан при пожаре, 

установленных на территории Ермаковского сельсовета 

Периодически 

(не реже 1 

раза в 

квартал) 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности; 

представитель ОНД и ПР по Шушенскому и 

Ермаковскому районам 

9 Установление особого противопожарного режима на территории 

сельсовета 

По 

необходимос-

ти незамедли-

тельно 

Хованский В.В. – глава Ермаковского 

сельсовета; 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета 

10 Проведение мероприятий по удалению сухой растительности 

вокруг населённых пунктов Ермаковского сельсовета в рамках 

проведения двухмесячника по благоустройству 

С 16.04.2018г. 

до 

16.06.2018г. 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета 

11 Создание защитных противопожарных минерализованных полос 

(опашка) вокруг населённых пунктов Ермаковского сельсовета 

До 

01.10.2018г. 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета 

12 Мониторинг бесхозных строений, отсутствующих указателей 

улиц, номеров домов, принятие мер по сносу данных строений, 

восстановлению отсутствующих указателей 

До 

01.05.2018г. 

Зотчик И.Н. – ведущий специалист 

администрации Ермаковского сельсовета; 

Абрамов В.С. - ведущий специалист 

администрации Ермаковского сельсовета 

13 Разработка, тиражирование и распространение памяток о мерах 

пожарной безопасности в быту, в том числе при пользовании 

открытым огнём на приусадебных участках в весеннее-летний 

пожароопасный период 

Постоянно Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

14 Проведение проверок наличия на усадьбах граждан первичных 

средств пожаротушения и противопожарного инвентаря (багров, 

лопат, емкостей с водой и т.п.) 

Постоянно Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

15 Проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного 

возраста в детских садах о правилах пользования открытым 

огнём в лесах, других местах с наличием горючих веществ и 

материалов включая территории предприятий и бесхозные 

строения 

Постоянно Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности совместно с 

сотрудниками ПЧ-43 

 

16 Разработка и утверждение форм стимулирования граждан 

активно занимающихся профилактикой пожаров и 

принимающих участие в их тушении 

Постоянно Хованский В.В. – глава Ермаковского 

сельсовета; 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета 

17 Поддерживание в постоянной готовности дополнительных 

средств для тушения пожаров подвоза воды ООО «Жилкомхоз» -  

2 автомашины, ООО «Квант» - 1 автомашина 

Постоянно Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 



пожарной безопасности 

ООО «Жилкомхоз» Назаров В.Н. (по 

согласованию); 

ООО «Квант» Макаров Ю.В. (по 

согласованию) 

18 Проведение совместных рейдов с ОП МО МВД России 

«Шушенский» и ОНД и ПР по Шушенскому и Ермаковскому 

районам  

Не реже 1 

раза в квартал 

Участковые инспектора ОП МО МВД России 

«Шушенский»; 

представитель ОНД и ПР по Шушенскому и 

Ермаковскому районам; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

19 Осуществление контроля за состоянием дорог и подъездных 

путей в населённых пунктах к пожароопасным объектам 

Постоянно Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности; 

руководители предприятий разных форм 

собственности 

20 Очистка территорий предприятий, организаций, учреждений, 

приусадебных участков от горючих отходов и контроль за ходом 

данной очистки 

До 

30.05.2018г. 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности; 

участковые инспектора ОП МО МВД России 

«Шушенский»; 

представитель ОНД и ПР по Шушенскому и 

Ермаковскому районам; 

сотрудники администрации Ермаковского 

сельсовета 

21 Осуществление мероприятий по запрету сжигания мусора на 

приусадебных участках, свалках, на полях, пускания 

несанкционированных палов, разведения костров 

Постоянно Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности; 

участковые инспектора ОП МО МВД России 

«Шушенский»; 

представитель ОНД и ПР по Шушенскому и 

Ермаковскому районам; 

сотрудники администрации Ермаковского 

сельсовета 

22 Заслушивание отчётов ответственных руководителей 

предприятий, организаций учреждений, владельцев усадеб по 

вопросам соблюдения первичных мер пожарной безопасности на 

сессии депутатов сельсовета 

По мере 

необходимос-

ти 

Хованский В.В. – глава Ермаковского 

сельсовета 

 

23 Принятие необходимых нормативно-правовых актов, 

опубликование их на официальном сайте Ермаковского 

Постоянно Хованский В.В. – глава Ермаковского 

сельсовета; 



сельсовета Гринчак О.В.  – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета 

24 Проведение мероприятий исключающих возможность переброса 

огня при лесных пожарах на приусадебные участки жилого 

сектора Ермаковского сельсовета 

До 

01.05.2018г. 

Хованский В.В. – глава Ермаковского 

сельсовета; 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета 

25 Организация обучения населения, усиление пропаганды по 

вопросам пожарной безопасности в средствах массовой 

информации: в местной газете «Нива», в газете «Ведомости 

Ермаковского сельсовета» 

Постоянно Гущина Ю.А. – ведущий специалист 

администрации Ермаковского сельсовета 

совместно с представителем ОНД и ПР по 

Шушенскому и Ермаковскому районам 

26 Провести дополнительные инструктажи по пожарной 

безопасности и пользовании средствами пожаротушения с 

работниками администрации Ермаковского сельсовета, членами 

добровольной пожарной дружины и с населением, на усадьбах 

которых расположены щиты пожарной безопасности и 

огнетушители 

До 

01.05.2018г. 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

27 Проверить и зарядить огнетушители, имеющиеся на балансе 

администрации Ермаковского сельсовета 

До 

01.05.2018г. 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

28 Провести проверку и наличие средств пожаротушения на всех 

имеющихся щитах пожарной безопасности 

До 

01.05.2018г. 

Гринчак О.В. – заместитель главы 

администрации Ермаковского сельсовета; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

29 Провести проверку усадеб неблагополучных семей и 

многодетных семей на предмет подготовленности к весенне-

летнему пожароопасному периоду 

До 

01.05.2018г. 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

30  В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды 

запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ 

По мере 

необходимос-

ти 

КЧС и ПБ; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

31 В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды 

организовать в населённых пунктах Ермаковского сельсовета 

силами добровольных пожарных формирований патрулирование 

населённых пунктов 

По мере 

необходимос-

ти 

КЧС и ПБ; 

Корзун С.В. – общественный инструктор по 

пожарной безопасности 

 

  


